MUNICIPIO DE PITANGA

BALANCO ORCAMENTARIO
12/2019
PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
. INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
RECEITAS ORCAMENTARIAS
(@) (b) c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES 83.790.694,00 84.842.733,00 84.019.213,06 - 823.519,94
RECEITA TRIBUTARIA 10.957.050,00 11.278.070,00 12.526.230,59 1.248.160,59
Impostos 9.204.220,00 9.476.240,00 10.524.864,27 1.048.624,27
Taxas 1.752.830,00 1.801.830,00 2.001.366,32 199.536,32
Contribuicdo de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES 1.196.678,00 1.196.678,00 1.303.585,43 106.907,43
Contribuigdes Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00
Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico 0,00 0,00 0,00 0,00
Contribuigdes para Entidades Privadas de Servigo Social 0,00 0,00 0,00 0,00
e de Formagéo Profissional
Contribuigéo de lluminagéo Publica 1.196.678,00 1.196.678,00 1.303.585,43 106.907,43
RECEITA PATRIMONIAL 505.399,00 752.172,77 594.480,12 - 157.692,65
Receitas Imobiliarias 78.940,00 78.940,00 138.930,70 59.990,70
Receitas de Valores Mobiliarios 341.459,00 588.232,77 357.094,45 -231.138,32
Receita de Concessdes e Permissdes 0,00 0,00 0,00 0,00
Compensacdes Financeiras 85.000,00 85.000,00 87.454,97 2.454,97
Receita Decorrente do Direito de Exploragéo de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00
Publicos em Areas de Dominio Publico
Receita de Cesséo de Direitos 0,00 0,00 11.000,00 11.000,00
Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita da Produgéo Vegetal 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita da Produgao Animal e Derivados 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas Agropecuarias 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE SERVICOS 10.000,00 10.000,00 15.446,89 5.446,89
TRANSFERENCIAS CORRENTES 70.824.201,00 71.223.446,23 69.178.649,51 -2.044.796,72
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 31.714.701,00 31.780.701,00 30.853.027,99 -927.673,01
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de 24.509.500,00 24.842.745,23 24.693.806,40 - 148.938,83
suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Instituigdes Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas 14.600.000,00 14.600.000,00 13.631.815,12 - 968.184,88
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias Provenientes de Depositos Nao 0,00 0,00 0,00 0,00
Identificados
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 297.366,00 382.366,00 400.820,52 18.454,52
RECEITAS DE CAPITAL 11.576.701,27 41.877.145,17 4.177.011,53| -37.700.133,64
OPERAGOES DE CREDITO 11.223.508,27 14.223.508,27 1.435.551,03| -12.787.957,24
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Operagdes de Crédito Internas

Operagdes de Crédito Externas
ALIENAGAO DE BENS

Alienagao de Bens Méveis

Alienagao de Bens Imoéveis
AMORTIZAGCOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Transferéncias da Unido e de suas Entidades

Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades

Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior

Transferéncias de Pessoas

Transferéncias Provenientes de Depositos Nao
Identificados
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagdo do Capital Social
Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro

Demais Receitas de Capital

11.223.508,27
0,00
248.193,00
50.843,00
197.350,00
0,00
105.000,00
105.000,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

14.223.508,27
0,00
248.193,00
50.843,00
197.350,00
0,00
27.405.443,90
26.216.049,14
1.189.394,76

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.435.551,03
0,00
84.488,55
72.185,00
12.303,55
0,00
2.656.971,95
1.417.257,94
1.239.714,01

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

-12.787.957,24
0,00

- 163.704,45
21.342,00

- 185.046,45
0,00

- 24.748.471,95
- 24.798.791,20
50.319,25

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

95.367.395,27

126.719.878,17

88.196.224,59

- 38.523.653,58

REFINANCIAMENTO (Il)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria

Contratual

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (IIl) = (1 + 1)

95.367.395,27

126.719.878,17

88.196.224,59

- 38.523.653,58

DEFICIT (IV)

0,00

4.171.430,68

21.754.904,64

17.583.473,96

TOTAL (V) = (lll + IV)

95.367.395,27

130.891.308,85

109.951.129,23

- 20.940.179,62

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (Utilizados para
Créditos Adicionais)

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro

Reabertura de créditos adicionais

0,00
0,00
0,00

0,00

8.753.430,68

0,00
8.753.430,68

0,00

8.753.430,68

0,00
8.753.430,68

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
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MUNICIPIO DE PITANGA

BALANCO ORCAMENTARIO
12/2019
DOTA(;AO DOTA(;AO DESPESA DESPESAS DESPESAS SALDO I;)A
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS DOTAGAO
DESPESAS
ORCAMENTARIAS C) ©) ® © ) M= (e

DESPESAS CORRENTES 68.570.140,66 77.133.710,57 72.413.320,44 71.499.124,06 70.873.111,31| 4.720.390,13
PESSOAL E ENCARGOS 40.122.903,00 40.512.846,34 38.213.325,42 38.212.647,42| 38.212.647,42| 2.299.520,92
SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA 630.000,00 560.000,00 519.288,74 519.288,74 519.288,74 40.711,26
DIVIDA
OUTRAS DESPESAS 27.817.237,66 36.060.864,23 33.680.706,28 32.767.187,90| 32.141.175,15| 2.380.157,95

CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

INVERSOES
FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA
DIVIDA
RESERVA DE
CONTINGENCIA

22.005.254,61
13.562.254,61
0,00

8.443.000,00

210.000,00

53.747.598,28
47.932.364,41
0,00

5.815.233,87

10.000,00

37.537.808,79
36.603.372,78
0,00

934.436,01

0,00

4.587.027,84
3.652.591,83
0,00

934.436,01

0,00

4.539.054,28
3.604.618,27
0,00

934.436,01

0,00

16.209.789,49
11.328.991,63
0,00

4.880.797,86

10.000,00

SUBTOTAL DAS
DESPESAS (VI)

90.785.395,27

130.891.308,85

109.951.129,23

76.086.151,90

75.412.165,59

20.940.179,62

AMORTIZACAO DA
DIVIDA/REFINANCIAMENT
O (VIN)
Amortizagéo da Divida
Interna

Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Amortizagéo da Divida
Externa

Divida Mobiliaria
Outras Dividas

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

SUBTOTAL COM
REFINANCIAMENTO (VIII) =
(VI + VII)

90.785.395,27

130.891.308,85

109.951.129,23

76.086.151,90

75.412.165,59

20.940.179,62

SUPERAVIT (IX) 4.582.000,00 0,00 0,00 12.110.072,69] 12.784.059,00 0,00
TOTAL (X) = (VI + 1X) 95.367.395,27] 130.891.308,85 109.951.129,23 88.196.224,59| 88.196.224,59] 20.940.179,62
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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